uzmanlarının
maaşlarını da ödedi.28 Özetle Ziraat Bankası, Anadolu’da zirai değişimin teşvik
edilmesi için hükümetin gösterdiği tüm çabanın finansal motoru haline gelmiş-
ti.

25 Baş Vekâlet Arşivi (Başbakanlık Arşivi), İstanbul (ilerideki bölümlerde BVA olarak atıfta bulu-

nulacaktır), İrade 1306/1888, Meclis-i Mahsus 4243 ve İrade 1305/1887, Meclis-i Mahsus 4005.
26 BVA İrade 1308/I890, Dâhiliye 93313 ve İrade 1305/1887, Meclis-i Mahsus 4976, üçte bir payın

mahalli tasarrufunu göstermektedir. 1892’den sonra BVA belgelerinde istisnai olarak yaptığım
araştırmam üçte ikilik payın tamamının merkezi yönetimin emrinde olduğunu göstermekte-
dir.

Bu hükümet içi mücadeledeki ana muhalifler Orman, Maden ve Ziraat
Nezareti ile Ticaret ve Bayındırlık Hizmetleri Nezaretlerinden oluşmaktaydı.

29 BVA Bâb-ı Ali Evrak Odası (ilerideki bölümlerde BEO olarak atıfta bulunulacaktır) 68143

(1314/1897).
30 BVA BEO 65433 (1314/1896) ve 101840 (1317/1899).
31 BVA BEO 65433 (1314/1896).
32 BVA BEO 140710 (1320/1902).
33 Atasağun, Ziraat, s. 267, 335’deki tablolara dayanmaktadır. Zirai gelişim için ödenen paraların

biraz değişken olan miktarları BVA BEO’de: 65433 (1314/1896), 140710 (1320/1902), 68143
(1314/1897), 193431 (1323/1905), 71153 (1315/1898), 99104 (1317/1899), ve Journal’de, no. 484,
7 Nisan 1894; no. 520, 15 Aralık 1894 ve no. 653, 10 Temmuz 1897 bulunmaktadır. Bakınız
Quataert tezi, s. 377-8.

Ziraat ve Ticaret Nezaretleri arasında dönem boyun-
ca sert tartışmalar devam etti ve tarım reformu için endişe verici bir zemin oluş-
turdu. Genellikle Ziraat Nezareti, hakkı olan miktarı almadığı konusunda şikâ-

34 Bâb-ı Ali’den gelen mektup, 1 Şubat 1308/14 Şubat 1893, Atasağun, Ziraat, s. 46’daki modern

Türkçe alfabesindeki yazımı. BVA BEO 101840 (1317/1899), Tarım Bakanlığı’nın Ziraat Banka-
sı üzerinde hâkimiyet kurmak için daha sonra gösterdiği çabayı kaydetmektedir.

35 Bankayı Tarım Bakanlığı’na devreden 1329/1 Şubat 1911 tarihli I Safer kararname metni için
Devlet Salnamesi 1315/1897 (İstanbul, tarihsiz.), s. 274, 280; Devlet Salnamesi 1316/1898 (İstan-
bul, tarihsiz.), s. 306. Atasağun, Ziraat, s. 45-8. Düstur, ilk seriler III (İstanbul, 1330), s. 73-5.

Bunlar, yar-
dımcı tahsilât aracı veya devletin finansal yöneticisi olarak yapılan faaliyetler
ile genel mali maksatlar için acil fon kaynağı olarak yapılan işlerdi. Bankanın
vergi tahsildarı veya idarecisi gibi görev yaptığı birinci faaliyet alanı, menafi iane

36 Örneğin, bakınız BVA BEO 193431 (1323/1905), 101840 (1317/1899), ve 99104 (1317/1899).

Ayrıca, BVA BEO 203203 (1323/1905), ve 231847 (1325/1907).

1892 ve 1908 yılları ara-

37 Journal, no. 415, 10 Aralık 1892; Atasağun, Ziraat, s. 7, 8, 329; s. 222; Bâb-ı Ali’den gelen mek-

tup, 1 Şubat 1308/14 Şubat 1893.
38 BVA Orman 1323/1906, Zilhicce no. 1; Politisches Archiv des Auswartigen Amtes, Bonn (İleri-

deki bölümlerde AA olarak atıfta bulunulacaktır), Türkei 110, Bd. 29, Marschall to Hohenlohe,
27 Mart 1900 ve Türkei, Bd. 30, 21 Nisan 1900. Heidborn, Manuel, II, 153; Atasağun, Ziraat, s.
329-32; Düstur, VIII (Ankara, 1943), s. 240-1, 345-9, 498-9.

39 BVA BEO 106766 (1317/1899).

Hükümetin bu tasarruflardan sürekli sapması,
ek vergi ihdas etme niyetindeki samimiyetini sorgulanır hale getirmiş ve vergi-
lerin sırf çiftçilerden kazanç sağlamak maksadıyla kullanılan bir başka araç ola-

40 Atasağun, Ziraat, s. 340’daki tablolardan elde edilmiştir; ayrıca bakınız BVA İrade 1309/1891,

Meclis-i Mahsus 5302. Du Velay, Essai, s. 685, Osmanlı Bankası’nın hükümet kredilerinin ana
kaynağı olduğunu göstermektedir; Du Velay ayrıca Maliye Bakanlığı’nın Ziraat Bankası’na
yaklaşık 1,1 milyon lira borcu olduğunu ifade etmektedir, c. 1903.

42 Cuinet, En Turquie, Cilt II, 433-4.
43 Hayri Mutlucak, ‘Yakın tarihimizde ilk sosyal, iktisadi ve teknik kalkınma planı’, Belgelerle

Türk Tarih Dergisi, sayı XXIV (Eylül 1969), s. 21-3, 25 Haziran 1907/14 Cemaziyelevvel 1325 ta-
rihli bir Devlet Finans Komisyonu raporunu izah etmektedir.

44 BVA BEO 131129 (1319/1901).
45 Atasağun, Ziraat, s. 344-5.